RBPÚBLICA FBDERATTVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JAhIEIRO
Cômara Municipal de ltatiaia
Gabinete do Yereador ,Ioão Marcio

Oficio n" 718/2023

A Vossa Excelência
Secretario de Educação
Praça Maria Rocha leão n" 20 - Centro
CEP: 21.580-000 - ltatiaia/RJ

Muni-cipal Ana Elisa L

em resolver essa ques

do ambiente escolar e

educacional.

d.ê''ag:o.sto de 2023.

,,rb7%v
:,.,,,(2-!".

Itatiaia, 02

AsEunto: Previsão para a colocação doe vidroE de!s salas de aula do

Colégio Mrnicipal Àna Elisa tísboa Gregrori.

Excelentíssimo Senhor Secretario de Admini-stração

, venho através deste oficio sol-icitara Vossa

Excelência a Previsão para a colocação dos vidros das safas
de aula do Colégio Municipal Ana Elisa Lisboa Gregori.

Através desta comunicação, gostaria de apresentar uma questão de

interesse rel-evante para a comunj-dade educacional do Município.
Fui contatado por uma mãe, residente em nossa região, que relatou

uma situação que demanda atenção ímediata. Conforme informado por ela,
at.é o presente momentor os vidros das sal-as de aul-a do Colegio
Municípa1 Ana Elisa Lisboa Gregori ainda não foram devidamente
j-nstalados. Essa situação tem causado apreensão e insegurança entre
os pais, alunos e profissionais da educação, pois compromete a

infraestrutura adequada para o pleno funcionamento das atividades
escolares.

É importante ressaltar que estamos em período de recesso escolar,
o que oferece uma oportunidade oportuna para a realização de

manutençÕes e melhorias nas instalaçÕes das escolas municípais. Vale

mencionar tambérn que há um contrato firmado com a empresa responsáve1

pela execução dos serviços de inst.alação dos vidros, o que Lorna ainda
mais re.l-evante a necessidade de cumprimento dos prazos acordados.

Diante deste cenário, gost.aria de solicitar informações sobre a

previsão para a colocação dos vidros nas salas de aula do Colégi-o

isboa Gregori. A transparência e o

tão são fundamentais para garantir

DA-I-A: t !

engal ame to

João lbino Silva

a quali
a segurança de todos os envol-vidos no prc

[]ocurnerlo errr.iadr-r ern duas vias cJe igual tc.l}r

REL]EÍ]IIX}: 1

0r
cMr

RE,PÚBLICA FEDERATTVA DO BRA,SIL
ESTADO DO RIO DE JAI§EIRO
Cômara Municipal de ltatiaia
Gabinete do Vereador João Marcio

Espero contar com a sua atenção e comprometimento com essa
demanda, uma vez que a Educação é um pilar essencial para o

desenvolvimento de nossa comunidade.

Sendo assim, aguardo resposta formal sobre o assunto o mais breve
possivel. Desde já, agradeço a atenção dispensada.

Atenciosamente,

Hoje

Bom dia

Ontem esl[ve na escola Anâ Gregory e
êindâ não colocaram os vidros na sala
que o meu Íilho estuda

Quando que vai colocar ou iniciar as
obras do Ana Gregory mesmo??

Poxa poderia aproveitar essa semana
das Íerias ne

4 vidros enormes 'i" :.-

6 ano. F

Vou ieforç.ir

ÀLBINO SILVÀ
Vereador

Câmara de ftatíaia.
Av. dos Expedicionários, 2O5- Centro-Itatiaia/RJ-CEP: 27580*000

TEL.: (24) 3352-2245 - Ramalr 206
vereador j oaomarciocmi Ghotmai I . com

+

[)ocurnento eur,iado em duas lias cle igual teor

ITEC F:UID(]; DA^IA: I !